

广东朝阳电子科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、2021 年度公司整体经营情况

2021 年度，广东朝阳电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入为 130,961.86 万元，同比增长 44.75%；归属于上市公司股东的净利润为-4,159.50 万元，同比下降 191.5%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-4,538.64 万元，同比下降 207.19%。公司 2021 年度财务决算报告如下：

二、2021 年度公司财务报告审计情况

公司 2021 年度财务报表业经容诚会计师事务所(特殊普通合伙) 审计验证，并于 2022 年 4 月 22 日出具了容诚审字[2022]510Z0036 号标准无保留意见的审计报告。

三、2021 年度主要财务数据及变动原因分析

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	增减变动
营业总收入	130,961.86	90,471.52	44.75%
归属于上市公司股东的净利润	-4,159.50	4,545.91	-191.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,538.64	4,234.12	-207.19%
经营活动产生的现金流量净额	12,415.01	4,063.40	205.53%
基本每股收益（元/股）	-0.43	0.52	-182.69%
稀释每股收益（元/股）	-0.43	0.52	-182.69%
加权平均净资产收益率	-5.12	6.49	-178.89%
总资产	138,489.38	123,650.51	12%
归属于上市公司股东的所有者权益	78,919.28	83,567.59	-5.56%
股本	9,600.00	9,600.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	8.22	8.70	-5.56%

主要变动原因分析：

1、营业总收入较上期增长 44.75%，主要原因是：随着视听影音类产品的普及，通信技术的发展和移动电子产品的市场规模快速增长，全球耳机市场规模持续增长，同步推动公司业务规模快速的增长；

2、归属于上市公司股东的净利润较上期下滑 191.5%，主要原因：（1）部分海外客户新产品需求放缓，公司高毛利订单减少，而原材料价格上涨过快，压缩了公司的利润空间；（2）报告期固定资产投资、研发投入、人力资源投入的增加，导致了相关费用的增加。

3、经营活动产生的现金流量净额较上期增长 205.53%，主要原因：报告期销售收入增加导致销售商品、提供劳务收到的现金及收到的税费返还增加。

四、2021 年公司的资产、负债状况

（一）合并资产负债表主要项目变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日	同比变动
货币资金	16,769.42	25,047.83	-33.05%
其他应收款	202.31	115.19	75.63%
其他流动资产	2,471.69	10,957.01	-77.44%
固定资产	23,812.78	13,703.25	73.77%
递延所得税资产	2,010.92	315.34	537.70%
其他非流动资产	5,151.17	1,825.57	182.17%
应付账款	48,307.02	27,943.67	72.87%
合同负债	294.80	179.95	63.82%
递延收益	366.18	274.00	33.64%

主要变动科目原因分析如下：

1、货币资金较年初减少 8,278 万，减少 33.05%，主要系公司支付经营费用增加；

2、其他应收款较年初增长 87 万，增长 75.63%，主要系押金及保证金增加；

3、其他流动资产较年初减少 8,485 万，减少 77.44%，主要系购买结构性存款

减少；

4、固定资产较年初增加 10,109 万, 增长 73.77%, 主要系新建设精模部购入相关设备及新增厂房建设投入所致；

5、递延所得税资产较年初增加 1,696 万, 增长 537.7%, 主要系可抵扣亏损增加；

6、其他非流动资产较年初增加 3,326 万, 增长 182.17%, 主要系收购飞达音响支付诚意金、新工厂消防设备工程款所致；

7、应付账款较年初增加 20,363 万, 增长 72.87%, 主要系购买材料、商品供应等经营活动增加；

8、合同负债较年初增加 115 万, 增长 63.82%, 主要系预收款未达到收入确认条件的项目增加所致；

9、递延收益较年初增加 92 万, 增长 33.64%, 主要系子公司收到莱芜政府土地补贴款所致；

(二) 合并利润表主要项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动
营业收入	130,961.86	90,471.52	44.75%
营业成本	120,334.38	75,401.51	59.59%
销售费用	1,531.19	1,056.17	44.98%
管理费用	5,511.77	3,612.57	52.57%
研发费用	5,692.71	3,866.53	47.23%
财务费用	298.96	1,234.26	-75.78%
利息收入	514.04	411.69	24.86%
其他收益	343.59	132.29	159.73%
投资收益	40.75	65.40	-37.69%
信用减值损失	213.31	316.70	-32.65%
资产减值损失	-3,350.19	-646.99	417.81%
营业外收入	13.28	217.09	-93.88%
营业外支出	137.71	40.02	244.06%

所得税费用	-1,392.68	398.76	-449.26%
-------	-----------	--------	----------

主要变动科目原因分析如下：

1、营业收入较上年同期增加 40,490 万, 增长 44.75%, 主要系公司的业务规模逐步扩大, 产品销量有所增长;

2、营业成本较上年同期增加 44,933 万, 增长 59.59%, 主要系营业收入增长, 成本相应增长所致;

3、销售费用较上年同期增加 475 万, 增长 44.98%, 主要系收入增加、产品项目开发数量增加, 导致市场开拓费用增加;

4、管理费用较上年同期增加 1,899 万, 增长 52.57%, 主要系营业收入增长导致管理成本相应的增加;

5、研发费用较上年同期增加 1,826 万, 增长 47.23%, 主要系公司持续加大 TWS 和精模研发人员投入;

6、财务费用较上年同期减少 935 万, 减少 75.78%, 主要系公司汇兑损益的减少;

7、利息收入较上年同期增加 102 万, 增长 24.86%, 主要系公司贷款贴息补贴增加;

8、其他收益较上年同期增加 211 万, 增长 159.73%, 主要系与日常经营活动相关的政府补贴增加所致;

9、投资收益较上年同期减少 25 万, 减少 37.69%, 主要系存量资金减少导致理财收益下滑;

10、信用减值损失较上年同期减少 103 万, 减少 32.65%, 主要系计提的应收账款和其他应收款的坏账准备减少所致;

11、资产减值损失较上年同期增加 2,703 万, 增加 417.81%, 主要系计提的计提存货跌价准备增加所致;

12、营业外收入较上年同期减少 204 万, 减少 93.88%, 主要系非经营所得减少;

13、营业外支出较上年同期增加 98 万, 增长 244.06%, 主要系对外捐赠、非流动资产毁损报废损失所致;

14、所得税费用较上年同期减少 1,791 万,减少 449.26%,主要系亏损所产生的递延所致;

(三)现金流量表主要项目重大变动情况及原因分析:

单位:万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动
销售商品、提供劳务收到的现金	141,292.95	73,165.68	93.11%
收到的其他与经营活动有关的现金	1,419.30	965.01	47.08%
经营活动现金流入小计:	145,164.14	76,447.51	89.89%
购买商品、接受劳务支付的现金	104,016.92	50,408.48	106.35%
支付的其他与经营活动有关的现金	3,657.70	1,672.90	118.64%
经营活动现金流出小计:	132,749.14	72,384.11	83.40%
经营活动产生的现金流量净额:	12,415.01	4,063.40	205.53%
支付的其他与投资活动有关的现金	5,000.00	10,000.00	-50.00%
投资活动产生的现金流量净额:	-18,192.18	-29,429.01	-38.18%
吸收投资所收到的现金	-	37,698.00	-100.00%
取得借款收到的现金	32,405.63	9,993.07	224.28%
偿还债务所支付的现金	33,694.68	1,000.00	3269.47%
支付的其他与筹资活动有关的现金	73.09	1,285.38	-94.31%
支付的其他与筹资活动有关的现金	136.88	1,285.38	-89.35%
筹资活动现金流出小计:	34,825.00	3,381.84	929.77%
筹资活动所产生的现金流量净额:	-2,419.37	44,309.23	-105.46%
现金及现金等价物净增加额:	-8,170.50	18,041.70	-145.29%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 205.53%，主要系销售收入增加导致销售商品、提供劳务收到的现金及收到的税费返还增加所致;

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 38.18%，主要系新工厂投资款和购买定期存款减少所致;

3、筹资活动所产生的现金流量净额较上年同期减少 105.46%，主要系偿还债务支付的现金、分配股利及偿付利息支付的现金增加所致。

广东朝阳电子科技股份有限公司董事会

2022年4月25日